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江门全面推广“银龄手机助理”文明实践项目

助力老年人乐享智慧生活

近年来，江门以“银龄手机助理”为
抓手，不断丰富文明实践活动形式内容，
打通宣传群众、教育群众、引领群众、服
务群众的“最后一公里”。

在帮助老年人掌握阅览理论宣传教
育、使用数字政务服务以及常用生活技
能基础上，江门各级新时代文明实践阵
地聚焦其精神文化生活需求，推出手机
摄影、短视频制作等公益讲座，开展防范
电信网络诈骗、个人信息保护、网络谣言
甄别等安全宣讲，累计举办智能手机知
识课堂300多场，惠及老年群体逾万人
次。

在台山市大江镇的摄影公益课堂
上，镇乡村振兴服务中心退休干部蔡镜
荣举着手机寻找最佳构图角度。“课堂教
我们掌握一些基本的拍照原理。以前只
会用手机接电话，现在能拍晚霞发朋友

圈！”这位银发学员的数字化新生活，正
是江门“银龄手机助理”文明实践项目结
出的成果。

这样的案例还有不少。蓬江区深入
社区公园、市场、物业小区等群众集中的
地方，开展系列“银龄手机助理”惠民服
务进基层活动210场。台山市推出“银
龄”手机摄影课堂，帮助老年人掌握手机
摄影技能，享受摄影乐趣，丰富晚年精神
文化生活；恩平市组织志愿者帮助老年
人使用手机与海外亲人进行视频连线，
让侨乡留守老人与海外、外出务工亲人
实现“云团圆”……我市各地通过丰富的
文明实践活动，让老年人的晚年生活更
加充实、精彩，让广大银龄群众成为文明
实践的参与者、受益者。

正如恩平市恩城街道飞鹅塘社区居
民黄伟所说：“志愿者耐心和详细的教

学，让我们老年人融入科技时代，感受到
了满满的关爱。‘银铃手机助理’值得点
赞！”

在这场“慢变量”与“快时代”的对话
中，江门以“银龄手机助理”文明实践项目
破题：科技适老化绝非功能简化，而是通
过制度设计、资源重组和文化培育，让每
位老人都能从容叩响数字时代的大门。

市文明办相关负责人表示，下一
步将扩面增效，依托文明实践矩阵联
动文明单位，加强宣传动员社会参与；
提能强技，通过专业培训打造银龄志
愿队伍，优化服务沟通质量；创新融
合，顺应数字化新发展，推出AI应用、
短视频制作等更加丰富的服务内容，
精准对接老年群体需求……通过多措
并举深化“银龄手机助理”服务，切实
提升老年群体数字生活的获得感。

近日，在江门市 2025
年“学雷锋·文明实践我行
动”主题活动上，志愿者在
“银龄手机助理”摊位前忙个
不停，指导一群银发老人使
用智能手机。“您看，点这里
就能和孙女视频啦！”68岁
的覃伯举着手机，兴奋地向
老伙伴展示新技能。

这个暖心的场景是江门
全面推广“银龄手机助理”文
明实践项目的一个生动注
脚。

针对老年人智能手机使
用、信息获取、安全维护等需
求，江门在全市新时代文明
实践阵地推广实施“银龄手
机助理”服务，组建网络文明
志愿服务队，常态化向群众
免费提供手机使用咨询、维
修等服务，助力老年人乐享
智慧生活，真正实现从“数字
边缘”到“智慧生活”的跨越。

文/图 江门日报记者 黎禹君

试点先行
以点带面全面铺开

新时代文明实践工作要紧贴群
众需求，瞄准群众迫切需要解决的
生活难题，针对不同年龄的群体提
供差异化的服务，让文明实践为群
众的幸福“加码”。

按照“试点先行、以点带面、全
面铺开”的工作思路，江门选取部
分新时代文明实践中心（所、站）以
及条件成熟的文明实践点、驿站作
为试点设立固定服务阵地，在场所
显眼位置设置“银龄手机助理”服
务标识牌，详细列出服务内容，同
时公示服务联系电话或服务渠道，
方便群众随时咨询和寻求帮助。

在试点工作基础上，不断改进
提升，逐步扩大到全市1407个文明
实践中心（所、站）全面推广实施，
并延伸到长者饭堂、通信运营商网
点等，进一步丰富完善“15分钟文
明实践服务圈”。

其中，新会区以60周岁以上老
年人为调查对象，在全区 11 个镇
（街）开展调研，回收有效问卷1879
份，梳理形成《老年人手机使用需
求调查报告》，研究制定涵盖功能
使用讲解、安全意识教育、多样化
服务形式、志愿者项目推广等内容
的4方面惠民服务建议，进一步推
动各级新时代文明实践阵地深化
项目实施。

要提升“银龄手机助理”服务效能，
离不开资源整合与模式创新。江门充分
整合汇聚资源力量，构筑全方位、多层次
的“银龄手机助理”志愿服务网络。

一方面，整合人员力量，组建网络文
明志愿服务队，安排网格员、基层干部、
志愿者、企业业务能手等兼任或轮流，常
态化向以老年人为重点的群众免费提供
服务。

恩平市网络文明志愿服务队经常深
入村（社区），为老年人提供智能手机使用
指导，并通过手把手教学、有奖问答等活
动方式，提升老年人的学习兴趣。“当阿婆
第一次和海外女儿视频通话时，她抹着眼

泪说‘就像女儿在眼前’，那一刻所有付出
都值了。”志愿者陈宝华的讲述，折射出项
目“授人以渔”的温度，老人们从“不敢用”
到自如视频通话、网购的转变，让她深感
科技助老的意义。

在台山，政务服务志愿服务队深入村
（社区），手把手指导老年人使用“粤省事”
小程序办理社保查询、养老认证等业务，
实现“掌上办事”。蓬江区环市街道则通
过“智慧助老”专项服务，让“银龄手机助
理”服务覆盖26个社区，志愿者结合老年
人需求，教授网购、导航、防诈骗等技能。
居民樊女士感慨：“现在缴费、视频通话都
能自己操作，出门再也不用带零钱了！”

另一方面，链接社会资源，发挥通信
运营商专业能手多、网点分布广的优势，
在营业厅设置新时代文明实践点，组织志
愿者常态化提供免费的讲解或指导，以及
在社区、长者饭堂、图书馆等老年人常聚
地设立固定服务点，定期举办智能手机使
用培训、咨询解答等，为老年人提供及时
便捷服务。比如，江海区在通信运营商营
业厅延伸新时代文明实践点，并举行揭牌
仪式；鹤山市结合老人按时聚集在长者饭
堂的特点，在长者饭堂开设“助爱银龄，悦
享生活”智能手机指导小课堂；开平市与3
家通信运营商开展结对共建志愿服务，推
出“手机助老”公益课堂。

整合资源 优化服务群众模式

创新形式 丰富文明实践内涵

←志愿
者为老年人
详细讲解智
能手机的基
础功能。

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油（5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
青瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.46
72.33
30.77
19.21
48.78
20.92
16.23
8.83
12.08
14.23
8.88
2.46
2.60
3.54
3.08
2.88
5.08
3.16
4.58
3.33

3.60
76.00
34.00
20.00
42.50
22.00
14.00
9.50
10.00
14.00
9.50
3.25
2.75
3.58
3.25
3.50
5.00
5.00
5.50
4.00

3.50
72.50
33.00
20.50
47.50
20.50
13.50
10.00
10.00
15.92
9.50
3.00
3.00
4.50
3.25
3.25
5.50
4.00
4.75
3.67

3.40
70.00
30.33
19.00
45.00
19.00
14.50
9.00
10.50
14.50
9.00
2.25
3.00
3.25
3.00
2.65
5.00
3.25
3.50
2.73

3.90
68.50
30.50
21.33
45.25
19.00
16.00
9.00
10.25
13.58
9.33
2.50
3.00
4.25
3.00
3.00
6.00
3.83
4.67
3.50

（3月10日）江门市菜篮子报价

肉禽类价格总体略降 蔬果类价格窄幅盘整
（3月3日—3月10日）

菜篮子价格一周动态分析

据本市21家农贸市场监测
数据显示，上周市场上各类“菜
篮子”商品供应充足，所监测的
7大类“菜篮子”商品价格环比
总体表现为2涨4跌1平，其中
粮油类商品价格基本平稳，肉
禽蛋类商品价格总体略降，蔬
果类、水产类价格窄幅盘整。

粮食类商品价格保持稳
定。所监测的4种粮食类商品
价格均持平，综合零售均价为
3.395 元/0.5kg，其中丝苗米、
面粉零售均价分别为3.54元/
0.5kg、3.40 元/0.5kg，环比均
持平。

食用油类商品价格基本平
稳。所监测的9种食用油（5L
装）商品价格波动情况为1跌8
平，综合零售均价为每桶96.39
元，环比下降0.002%，其中鲁
花花生油、玉米油零售均价为
每桶156.04元、76.65元，环比
分别持平、下降0.03%。

肉类商品价格窄幅盘降。
所监测的8种肉类商品价格波
动情况为 3涨 5跌，综合零售
均价为32.48元/0.5kg，环比下
降0.25%，其中排骨、精瘦肉、
牛肉、带骨羊肉零售均价分别
为 31.45 元/0.5kg、19.78 元/
0.5kg、46.66 元/0.5kg、41.13
元/0.5kg，环 比 分 别 下 降
0.13% 、上 涨 0.25% 、上 涨
0.15%、下降1.32%。

禽蛋类商品价格小幅下

降。所监测的5种禽蛋类商品
价格波动情况为4跌1平，综合
零售均价为 11.786 元/0.5kg，
环比下降0.49%，其中白条鸡、
白条鸭零售均价分别为20.46
元/0.5kg、15.24元/0.5kg，环比
分别下降0.49%、下降0.13%；
鸡蛋、鸭蛋零售均价分别为6.43
元/0.5kg、7.66 元/0.5kg，环比
分别下降2.43%、下降0.13%。

蔬菜类商品价格升降互
现。所监测的32种蔬菜商品价
格波动情况为11涨14跌7平，
综 合 零 售 均 价 为 4.58 元/
0.5kg，环比上涨0.37%，其中涨
幅居前的品种包括苦瓜、丝瓜、
水空心菜，零售均价分别为
6.12 元/0.5kg、6.48 元/0.5kg、
5.06 元/0.5kg，环比分别上涨
12.09%、5.88%、3.27%；跌幅靠
前的品种包括西洋菜、蒜苔、莴
笋，零售均价分别为 3.58 元/
0.5kg、8.73 元/0.5kg、3.51 元/
0.5kg，环比分别下降 3.50%、
3.32%、2.23%。

水果类商品价格弱势盘
整。所监测的6种水果商品价
格波动情况为2涨1跌3平，综
合零售均价为6.54元/0.5kg，环
比下降0.05%，其中橙子、香蕉、
葡萄零售均价分别为5.97元/
0.5kg、3.17元/0.5kg、13.68元/
0.5kg，环比分别上涨0.17%、上
涨0.63%、下降0.36%。

（江门市价格监测中心）

2024年12月,我公司在鹤山市桃源镇德胜一区5号2栋喷漆车
间，底漆房内有一工作人员正在进行喷漆作业，该底漆房房门处于敞
开状态，该底漆房配套的废气治理设施正在运行，执法人员现场打开
该治理设施的旋流水塔喷淋塔的观察口顶盖，发现观察口处没有水
体，里面残留的物质呈长期干涸状态(生产活动)过程中,出现产生含
挥发性有机物废气的生产活动（喷漆作业）未在密闭空间和设备中进
行，且未按规定使用污染防治设施的违法行为。

此行为违反《中华人民共和国大气污染防治法》第四十五条关于
“产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，应当在密闭空间或者
设备中进行，并按照规定安装，使用污染防治设施；无法密闭的，应当
采取措施减少废气排放。”的规定,对环境造成了不良的影响。

出现此违法行为的原因在于我公司在环保管理上的疏漏，员工
环保意识不足。

事后我公司全力整改,整改措施及情况如下：1. 立即停止违法
行为：已于2024年12月12日停止2栋喷漆房一切作业，并于2024
年12月20日完成整改。我公司保证不再发生类似事件。2. 加强环
保管理：完善内部环保管理制度，明确责任分工，定期开展环保培训，
提高全员环保意识。3. 投入资金对现有设备进行维护改造，明确符
合环保标准，减少污染物排放。4. 对已造成的环境损害，我公司将
清理污染区域，并承担相应的经济补偿责任。5. 积极配合相关部门

的监督检查。
预防措施：1. 建立环保应急预案，确保类似事件发生时能够及

时响应和处理。2. 定期开展环保自查，发现问题及时整改。3. 加强
与环保专业机构的合作，提升环保技术水平。

对以上违法行为我公司及法定代表人深感愧疚,对生态环境主
管部门认定的违法事实没有异议,并诚恳接受和严格执行相关生态
环境行政处罚决定,在此就本公司的违法行为向社会诚恳作出公开
道歉。

我们郑重承诺:
一、严格遵守国家及地方的各项环保法律法规，履行企业生态环

境法定义务，主动执行生态环境处罚决定；
二、公司自上而下全面落实生态环境主体责任，确保各类污染物

稳定达标排放；
三、未来将更加重视环境保护，在守法达标基础上进一步削减污

染物排放，做保护环境的良心企业。
以上承诺请全社会监督!

法定代表人或经营者签字：

鹤山市嘉联美家具有限公司

2025年3月11日

鹤山市嘉联美家具有限公司生态环境公开道歉承诺书 遗失声明 市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

江门日报水店
昆仑山泉

20元/桶 买10 桶送2桶

华山泉
加伦加
电话：3517777 3555666

6780701 6780702

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

回收名酒
联系人：叶生

联系电话：18923358779

■张灿章遗失江门市新会区崖门镇圩镇海滨路2座506的房屋
所有权证，证号：粤房地证字第C7081929号，现声明作废。
■张灿章遗失江门市新会区崖门镇圩镇海滨路2座3#车房的
房屋所有权证，证号：粤房地证字第C7081928号，现声明作废。
■林艳玲遗失江门市新会区长青墓园管理处的骨灰寄存证（逝
者姓名：谭容山），号码：B座1楼6柜3层1位，现声明作废。
■ 汪 开 远 遗 失 渔 业 船 员 证 书 ，证 书 编 号 ：
510230196908102657，现声明作废。
■陈月连遗失江门市新会区长青墓园（永安区11行23位）的公
墓安葬证、购买墓地合同、购买墓地发票及购买石墓发票，证书
编号：12468，现声明作废。
■江门市新会区会城街仁义紫源一经济合作社遗失法定名称
章一枚，现声明作废。
■江门市蓬江区引人休闲火锅店遗失《食品经营许可证》，编
号：JY24407030180961，特此声明。
■林栢厚、陆贺莲遗失江门市新会区会城东来里35座604的房
屋所有权证，证号：粤房地证字第C1357004号，现声明作废。


